
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    596    DEL     20/07/2023 

EVENTO MUSICALE JAZZFEELING, RASSEGNA DI MUSICA JAZZ CHE SI 
SVOLGERÀ  IN  PIAZZALE  ROOSEVELT  -  IMPEGNO  SPESA  ESIBIZIONI 
DEL  MESE  DI  LUGLIO  2023  E  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  PER 
SPONSORIZZAZIONE EVENTO + INTEGRAZIONE SPESA NOTTE ROSA E 
ARENA 2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2023, condiviso con 
l’Amministrazione Comunale;

• il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il  Dlgs.  n.  36  del  31/03/2023  Nuovo  Codice  dei  Contratti –  art.  50  Procedure  per  
l’affidamento comma 1 lettera b);

• la deliberazione della Corte dei Conti della Liguria n. 64 del 10.11.2014 che dichiara  
la  possibilità  di  un  affidamento  diretto  mediante  trattativa  privata  senza 
pubblicazione  di  bando  qualora  si  intenda  organizzare  un  evento  con  un 
determinato artista  curato in esclusiva  da un'agenzia  di  spettacoli  non iscritta  al 
ME.PA;

PREMESSO che:

• il Comune di Cattolica è a prevalente economia turistica e che l’Amministrazione 
Comunale intende intrattenere gli ospiti con spettacoli musicali e serate danzanti di 
piazza con esibizioni live di gruppi, band, ecc…, tra cui JAZZFEELING, rassegna 
di musica jazz da svolgersi in Piazzale Roosevelt nelle serate del 13, 20 e 27 luglio e 
3, 10 e 17 agosto 2023;

• che le Agenzie che gestiscono le compagini musicali ritenuti idonei ad animare le 
serate  per il mese di luglio 2023 non sono iscritte al MEPA, si è proceduto ai sensi 
Dlgs. n. 36 del 31/03/2023, ad inviare una richiesta di preventivo di spesa a mezzo 
e-mail;

VISTI i seguenti preventivi di spesa: 

• IDENTITA’ AGGREGANTI APS, Via Garibaldi, 55/B – 47841 Cattolica (RN) - 
P.Iva 04670520404 per LE STRADE DEL JAZZ, individuata per l'esibizione del 
13.07.2023, di € 1.500,00 + iva 10% = € 1.650,00;

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 2 di 8



• DI  GREGORIO  DANIELE Via  San  Michele  –  Vallefoglia  (PU)  –  P.Iva 
02213450410, per  IL NUOVO MONDO DEL JAZZ individuata per l'esibizione 
del 20.07.2023, di € 1.342,00 oneri di legge inclusi;

• SALVATORI MATTEO, Via Veneto 2/3 – Montescudo Monte Colombo (RN) – 
P.Iva  04358670406,  per  LATIN  GROOVE individuata  per  l’esibizione  del 
27.07.2023, di € 1.250,00 + iva 10% = € 1.375,00;

• Service audio luci + fonico per n. 3 concerti   JAZZFEELING – Ass. Culturale 
POP MAKER, Via Maracco n. 8 – 47853 Coriano (RN) – P.Iva 044293600409 € 
2.640,00 oneri di legge inclusi;  

VALUTATO di procedere ad impegnare le esibizioni dell’evento, programmate per il 
mese di luglio,  individuati  i  succitati  artisti  quali soggetti idonei a soddisfare le esigenze 
perseguite dall’Amministrazione e valutata la congruità dell’offerta formulata in relazione ai 
servizi richiesti, per quanto esposto si affida alle Società di cui sopra la realizzazione delle 
serate dedicate;

DATO ATTO che: 

• il  valore  stimato  dei  servizi  per  l’organizzazione  delle  serate  musicali  in  parola,  
rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per le quali è 
possibile ricorrere ad affidamento diretto;

• la  particolare  natura  delle  iniziative  (manifestazioni  a  contenuto  artistico 
intellettuale) non consente l'apertura dell'appalto a un confronto concorrenziale;

DATO ATTO inoltre che per la predisposizione delle attrezzature, sound-check e 
bilanciamento microfoni,  la location sarà a disposizione dei tecnici  dalla tarda mattinata 
della  giornata  in  cui  sono  previsti  gli  spettacoli,  fino  alla  conclusione  dei  lavori  di 
smontaggio alla  fine delle  esibizioni,  nel  rispetto del  vigente “Regolamento comunale  per  la  
disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”, approvato con Delibera di C.C. n. 21 del 
25.3.2022;

Integrazione spesa:

 Notte Rosa 

RICHIAMATI i seguenti atti:

• determina dirigenziale n. 501 del 20/06/2023 ad oggetto: REALIZZAZIONE DI 
UNO SPETTACOLO PIROTECNICO SINCRONIZZATO CHE SI 
SVOLGERÀ IN OCCASIONE DELL'EVENTO "NOTTE ROSA 7/9 
LUGLIO 2023"  SU TUTTA LA RIVIERA ADRIATICA ROMAGNOLA  

• determina dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 ad oggetto: NOTTE ROSA 20123 - 
APPROVAZIONE INIZIATIVE IN PROGRAMMA ED IMPEGNO SPESA 

VALUTATO che a causa delle elevate temperature e della presenza di un notevole 
numero di persone, si è reso necessario reperire per la serata del 7 luglio 2023 in Piazza 
Primo Maggio – Notte Rosa, il servizio di ambulanza con personale paramedico per primo 
soccorso da svolgersi dalle ore 20.30 alle 24.00, si è provveduto a richiedere un preventivo 
spesa  per  alla  C.R.I.  -  Croce Rossa Italiana Comitato di  Cattolica  –  Morciano di 
Romagna sede  di  Cattolica,  via  XXIV  Maggio  28/B  –  P.Iva  04114730403,  la  quale 

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 3 di 8



rappresenta da sempre una realtà di comprovata esperienza sul territorio locale; 

VISTO il preventivo pervenuto da C.R.I sede di Cattolica di  € 122,00 e ritenuto lo 
stesso congruo per quanto richiesto dall’Ente, si procede all’impegno spesa;

DATO ATTO che per quanto riguarda la necessità manifestata dall’artista (Orietta 
Berti) di avere una stanza di albergo per utilizzo “camerino” e il vitto per l’artista e lo staff, 
come da accordo sottoscritto tra le parti, al fine di individuare le condizioni più favorevoli 
di ospitalità, ci si è avvalsi della collaborazione dell'Ufficio Informazioni ed Accoglienza 
Turistica - IAT che ha effettuato un'indagine per l'individuazione di quelle strutture che si 
rendessero disponibili ad offrire le migliori condizioni. Tale ricognizione ha evidenziato 
nell’Hotel KURSAAL - GARIBALDI GESTIONI Srl, Via Antonio Benucci n. 45 - 
61122 Pesaro (PU) – P.Iva 02761080411 le strutture disponibili ad offrire le condizioni 
richieste per un importo totale di € 300,00 iva inclusa;

Arena

DATO ATTO che si è reso necessario richiedere all'agenzia regionale ARPAE - Sez. 
Prov.le di Rimini, parere tecnico per autorizzazione in deroga per attività  temporanee 
(manifestazioni in luogo pubblico e aperto al pubblico/cantiere) e che il costo dei diritti per 
il rilascio delle relazioni oneri di legge inclusi, è pari ad € 202,00; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che le Ditte aggiudicatarie dovranno presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato e che sono stati rilasciati i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

Accertamento d’entrata 

VISTO  il  contratto  di  sponsorizzazione  sottoscritto  in  data  07  luglio  2023  e 
depositato  agli  atti  d’Ufficio,  tra  il Ristorante  “DA  ANDREA”  di  Galeazzi  Andrea, 
Piazzale Roosevelt n. 1 – 47841 Cattolica (RN) - 04411580402 e il Comune di Cattolica nel 
quale l’Ente si impegna a veicolare l’immagine dello sponsor in occasione dell’evento in 
parola e l’Azienda sponsor si impegna a corrispondere al Comune di Cattolica la somma di 
€ 1.000,00 oltre a Iva 22% = € 1.220,00;

PER QUANTO esposto,  si  accerta  l'importo  di  € 1.220,00  Iva  22% inclusa,  sul 
capitolo di entrata 352000 Contributi da Privati per l’organizzazione di iniziative nel campo della  
promozione  turistica,  del  bilancio  di  previsione  2022  -  piano  dei  conti  finanziario  E. 
2.01.03.01.000;

VISTI:  

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 4 di 8



dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il  vigente  regolamento  di  contabilità  che  definisce  le  procedure  di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2) di dare atto che nelle date: 13, 20, 27 luglio e 3, 10, 17 agosto 2023 si svolgerà in 
Piazzale Roosevelt una rassegna musicale Jazz, evento JAZZFEELING;

3) di approvare l’evento, la sua articolazione, di  affidare i servizi come da prospetto 
sotto indicato dal quale si desumono altresì, le corrispondenti coperture finanziarie  
delle singole voci di spesa individuate nel bilancio di previsione 2023 e di impegnare 
gli importi delle date in programma per il mese di luglio:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

IDENTITA’ 
AGGREGANTI APS, 
Via  Garibaldi,  55/B  – 
47841 Cattolica (RN) - 
P.Iva 04670520404  

Piazzale Roosevelt 13 
luglio 2023 -  LE 
STRADE DEL JAZZ

3530002
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 1.220,00 Z623BDA74A

IDENTITA’ 
AGGREGANTI APS, 
Via  Garibaldi,  55/B  – 
47841 Cattolica (RN) - 
P.Iva 04670520404  

Piazzale Roosevelt 13 
luglio 2023 -  LE 
STRADE DEL JAZZ

3530003
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 430,00 Z623BDA74A

DI GREGORIO 
DANIELE Via San 
Michele – Vallefoglia 
(PU) – P.Iva 
02213450410

Piazzale Roosevelt 20 
luglio 2023  - IL 
NUOVO MONDO 
DEL JAZZ

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 928,77 Z253BDA784

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 5 di 8



DI GREGORIO 
DANIELE Via San 
Michele – Vallefoglia 
(PU) – P.Iva 
02213450410

Piazzale Roosevelt 20 
luglio 2023  - IL 
NUOVO MONDO 
DEL JAZZ

3530003
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 413,23 Z253BDA784

SALVATORI 
MATTEO, Via 
Veneto 2/3 – 
Montescudo Monte 
Colombo (RN) – P.Iva 
04358670406

Piazzale Roosevelt 27 
luglio 2023 -  LATIN 
GROOVE 

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 1.375,00 Z283BDB60D

Ass. Culturale POP 
MAKER, Via Maracco 
n. 8 – 47853 Coriano 
(RN) – P.Iva 
044293600409    

Service audio luci + 
fonico per n. 3 concerti 
JAZZFEELING

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 2.640,00 ZC73BDB6BF

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Cattolica 
– Morciano di 
Romagna sede di 
Cattolica, via XXIV 
Maggio 28/B – P.Iva 
04114730403

Servizio di primo soccorso 
sanitario per NOTTE 
ROSA 2023

3530003
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 122,00 Z023BE876F

GARIBALDI 
GESTIONI Srl, Via 
Antonio Benucci n. 45 
- 61122 Pesaro (PU) – 
P.Iva 02761080411

Hotel Kursaal, spese di 
ospitalità artista e staff  – 
NOTTE ROSA 2023

3530003
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 300,00 Z833BE89D9

Agenzia regionale 
ARPAE - Sez. 
Prov.le di Rimini

ARENA 2023 - Diritti  
oneri di legge inclusi, per 
rilascio parere per 
autorizzazione in deroga 
per attività temporanee 
(manifestazioni in luogo 
pubblico e aperto al 
pubblico/cantiere)

3530003
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 202,00 ZA03BE88D7

4) di dare atto che con contratto di sponsorizzazione depositato agli atti d’Ufficio, il 
Ristorante “DA ANDREA” di Galeazzi Andrea, Piazzale Roosevelt n. 1 – 47841 
Cattolica  (RN) – P.Iva  04411580402 si  impegna a  corrispondere  al  Comune di 
Cattolica la somma di € 1.000,00 oltre a Iva 22% = € 1.220,00;

5) di accertare l'importo di € 1.220,00 iva 22% inclusa iva 22% inclusa sul capitolo di 
entrata  352000 Contributi  da  Privati  per  l’organizzazione  di  iniziative  nel  campo  della  
promozione turistica,  del bilancio di previsione 2023 - piano dei conti finanziario  E. 
2.01.03.01.000; 

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 6 di 8



6) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC  sono stati riportato nella tabella sopra esposta;

7) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla Ditte affidatarie, la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

8) di  dare  atto  che sono depositati  agli  atti  d'ufficio  i  DURC in  corso  di  validità 
rilasciati da INAIL e comprovanti la regolarità contributiva delle Ditte  affidatarie 
delle forniture/servizi; 

9) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

10) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

11) di  stabilire  che  le  Ditte  si  impegnano a  conformare  i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Entrate - Iva

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 7 di 8



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/07/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 649 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 596 del 20/07/2023 Pag. 8 di 8


